
Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

   Ano 13

Distribuição
Gratuita

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 27 de Outubro de 2016

      Nº 86

DECRETO MUNICIPAL Nº 137
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO OR-
ÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CONCEIÇÃO DE MACABU.

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o artº 4º, § 2º, alínea c, da Lei municipal nº 1.423 de 28 de
dezembro de 2015; D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 76.000,00
(Setenta e seis mil reais), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.
Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação
parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência
Social de Conceição Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43,
Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

DECRETO Nº. 135/2016

Considerado Ponto Facultativo dia 31 (segunda-feira) de outubro e 1º de
novembro do corrente ano em virtude do feriado do Servidor Público e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município.
DECRETA:
Art. 1º. Fica transferido para 31 de outubro (segunda-feira) do corrente ano
o feriado do Servidor Público, comemorado nacionalmente no dia 28 de
outubro.
Parágrafo Único: O expediente no dia 28 (sexta-feira) do corrente ano, será
normal em todas as repartições municipais.
Art. 2°. Fica considerado Ponto Facultativo, dia 01 (terça-feira) de novem-
bro do corrente ano, em virtude do feriado de 02 de novembro (Dia de
Finados), salvo nas repartições cujo serviço a juízo do respectivo Chefe for
considerado indispensável.
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Art. 4°. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2016
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

DECRETO Nº 136/2016

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento de 2016 por Superávit
Financeiro apurado em conta dos repasses recebidos do FUNDEB.

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Artº 4º, § 2º, Letra D, da Lei nº 1423 de 28 de
dezembro de 2015,  D E C R E T A:

Art.1º- Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 754.915,94
(setecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e quinze reais e noventa e
quatro centavos), para reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura Muni-
cipal de Conceição de Macabu, conforme discriminação.

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GABINETE DO PREFEITO 

  ANEXO   I 
            

                           
CÓDIGOS              VALORES 

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO 
FMAS 
05.08.122.0801.2.751 3190.11.00 0 2 76.000,00 
05.08.244.0804.2.767 3390.30.00 416 37 76.000,00 

TOTAL               76.000,00           76.000,00  
Decreto nº 137/2016 

 

Art. 2º - Os recursos para cobertura do artigo anterior serão provenientes do
Superávit Financeiro apurado no exercício de 2015 à conta dos repasses
recebidos do FUNDEB, conforme Balancete Contábil de Verificação em 31/
12/2015 - Anexo I, nos termos do Artº.  43, § 1º, Item I, da Lei nº 4.320, de
17 de março de 1964.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, 25 de outubro de 2016.
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

=Prefeito=



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
SITE:

conceicaodemacabu.rj.gov.br
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Periodicidade: semanal
Disponível: www.conceicaodemacabu.rj.gob.br

P OD ER  E X EC UTIV O

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Luciano Leal Tavares
Vice-Prefeito

Adriana Ribeiro da Silva
Secretária de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Rodrigo Cavalcante Feitoza
Procurador Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Luiz Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Trabalho e Geração de Emprego e Renda

Dejnane Vasconcelos Coutinho
Secretária Municipal de Fazenda

Elias Riguete
Secretário Municipal de Planejamento

Marcos Antônio Lamoglia de Sá
Secretário Municipal de Controle Interno

Karla Andrade Vecci
Secretária Municipal de Saúde

Marília Nunes Bastos
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Pueblo Gonçalves Peçanha
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Secretário Municipal de Turismo

Jorge Luiz Silva Andrade
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

Paulino Leal Cardoso
Secretário Municipal de Agricultura

Marlon Abreu Gomes
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Jairo Rodrigues Viana
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Aleir da Silva Muniz
Secretário Municipal de Obras

Wagner Azevedo dos Santos
Secretário Municipal de Segurança Pública

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Cláudio Willian Ramalho Neves
Presidente

Erisvaldo Alves da Silva
1º Vice-Presidente

Celson da Costa Silva
2º Vice-Presidente

Maria Terezinha Barbosa Manhães
1ª Secretária

André Luiz de Souza Fernandes
2º Secretário

VEREADORES:
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Claudio José de Matos Lugon
Vagner Santos Ignácio

Izamirthes Farah de Lima Gama
Marco Antônio Oliveira da Silva

Sandro de Oliveira Daumas

Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 13 - Nº 86
27 de Outubro de 2016



3Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 13 - Nº 86
27 de Outubro de 2016

PORTARIA Nº 534/2016 EM 12 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos do Art. 074 e seguintes da lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu). RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Férias, aos servidores abaixo relacionados:

1/3 EM 
ABONO 
S-(SIM)

N-(NÃO)
4625977 BRUNO DOS SANTOS GOMES 9842/2016 2015/2016 01/08/2016 N

1069 MARCOS MARTINS NUNES 10287/2016 2014/2015 15/08/2016 N
968 ALESSANDRA LIMA PEREIRA DE SOUZA 1114/2015 2014/2015 02/08/2016 N
846 SIDNEI OLIVEIRA DA SILVA 10764/2014 2013/2014 08/08/2016 N
516 MARIA APARECIDA ESTEVES DE 

CARVALHO
4268/2016 2014/2015 07/08/2016 N

703 MARÍLIA TORRES DA SILVA 1767/2016 2014/2015 06/08/2016 N
4625214 LIZETE LUZIA DE OLIVEIRA LIMA 6151/2015 2014/2015 05/08/2016 N

414 MONICA DE FREITAS MENEZES GABRIEL 7426/2014 2012/2013 11/08/2016 N
4624811 ISABEL GENEZARÉ APICELLA MARINS 6901/2016 2014/2015 15/08/2016 N

948 MARLY DOS SANTOS DA SILVA 14264/2015 2014/2015 09/08/2016 N
4626378 ISAQUE RANGEL DA COSTA 9331/2016 2015/2016 05/09/2016 N
4626403 NILSON JOSÉ DA SILVA INOCÊNCIO 9528/2016 2015/2016 14/09/2016 N
4626423 ELEN CAROLINE BARCELOS VASCONCELOS 9622/2016 2015/2016 05/09/2016 N
4626349 LEONARDO HENRIQUE TOEHWE 9035/2016 2015/2016 01/08/2016 N

444 WANDERLÉA DONATO COSTA 17883/2015 2014/2015 01/08/2016 N
4625428 JULIANA DA SILVA COSTA 17907/2015 2014/2015 01/08/2016 N
4000450 HELENA MAURÍCIO FIDELIS 15816/2015 2013/2014 14/08/2016 N
4624709 JULIANA MARIA PORTILHO DOS SANTOS 6548/2016 2015/2016 06/08/2016 N
4623331 ANA BEATRIZ MARTINS 5052/2016 2015/2016 04/08/2016 N
4623351 JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA CARDIM 6566/2016 2015/2016 01/08/2016 N
4623459 DANIELE DE SOUZA ALVES DA SILVA 10672/2016 2015/2016 14/08/2016 N

216 MANOEL CORRAES NETO 4004/2016 2014/2015 08/08/2016 N
4626465 BRUNO VIEIRA DE PAULA 9474/2016 2015/2016 01/08/2016 N
4622628 EMILSON DA CRUZ MENDONÇA 13253/2015 2014/2015 09/07/2016 N

MAT. NOME PROCESSO Nº PERÍODO INÍCIO

4626325 GRACIELE AZEVEDO LEAL 9460/2016 2015/2016 01/08/2016 N
4626358 BEATRIZ DE OLIVEIRA 7582/2016 2015/2016 01/08/2016 N
4625997 MAYARA MUNIZ GUIMARÃES DE SOUZA 9790/2016 2014/2015 08/08/2016 N

218 ANTÔNIO CARLOS GOMES MOURÃO 699/2015 2013/2014 18/07/2016 N
4626407 THIAGO CAMPOS DE MELLO 9505/2016 2015/2016 01/09/2016 N
600902 ROBERTO GOMES RODRIGUES 654/2015 ABRIL/2014 

– OUT/2014
23/07/2016 N

4622878 EVELAYNE AMARAL DOS SANTOS PEREIRA 20414/2015 2014/2015 16/08/2016 S
725 ELIAS VIANA BERBAT 5043/2014 2013/2014 28/07/2016 N
858 VITOR PACHECO DE OLIVEIRA 11613/2009 2008/2009 11/08/2016  S

4626227 ANA CAROLINA OLIVEIRA SOUZA 10875/2016 2015/2016 01/09/2016 N
959 ANTÔNIO TADEU FELIZ 10833/2016 2015/2016 05/09/2016 N
266 MARCOS ESTEVES SALGADO 0239/2015 2012/2013 29/08/2016 S

4624759 MIRIAN CORRÊA MORENO 6976/2016 2015/2016 10/07/2016 N
4623465 SONIA MARIA CARVALHO LEAL 11550/2015 2014/2015 06/07/2016 N
4624892 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA 8578/2016 2014/2015 08/07/2016 N

279 RUTH FELISBERTO DA SILVA 8918/2016 2015/2016 01/07/2016 N
4625206 TADEU BATISTA PINHEIRO 9264/2016 2015/2016 01/08/2016 N

266 MARCOS ESTEVES SALGADO 13730/2013 2010/2011 18/06/2016 N
4625248 ANTÔNIO FERNANDO SOARES FONTES 7698/2016 2015/2016 01/07/2016 N
4624816 IZABEL CRISTINA MOURA SILVA 10682/2015 2014/2015 04/07/2016 N
4626373 SANDRA REGINA ESPÍRITO SANTO DE 

PAULA
8409/2016 2015/2016 05/07/2016 N

4622548 ANTÔNIO FERNANDO SOARES FONTES 11633/2014 2013/2014 01/07/2016 N
600902 ROBERTO GOMES RODRIGUES 5467/2014 OUT/2013 – 

ABRIL/2014
03/07/2016 N

1029 CLARET TAVARES COELHO SOBRINHO 7610/2016 2013/2014 04/07/2016 N
154 GUALBERTO CHAGAS FERNANDES 6259/2015 2014/2015 10/07/2016 N

4622471 ALEX SANDRO XAVIER DOS SANTOS 7036/2016 2015/2016 07/07/2016 N
22 NILTON CUNHA TEIXEIRA 604/2015 2013/2014 01/06/2016 S
742 HÉRCULES DA SILVA PEREIRA 5084/2014 2012/2013 11/07/2016 N

4623195 MAYANA TAVARES FERREIRA 6638/2016 2014/2015 01/07/2016 N

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

                    CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
                                              - PREFEITO -

PORTARIA N° 572/2016  EM 25 De Outubro  De 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos dos art.s. 196 e 197 da Lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença aos servidores abaixo relacionados a baixo para
acompanhar pessoa da família :

4622862 ANA CLÁUDIA RODRIGUES CANDIDO 7 14/10/2016 13485/2016
4622635 WELLIA DA CRUZ LEAL 5 10/10/2016 13409/2016
4626620 LUCILENE PEREIRA DE SOUZA CARVALHO 

BATISTA
15 15/09/2016 12744/2016

MAT. NOME PRAZO 
(DIAS)

    A PARTIR 
DE:

PROCESSO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Nº

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos às datas a partir da qual as respectivas licenças tiveram início,
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA N°573/2016  EM 25  De Outubro De 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos dos art.s. 196 e 197 da Lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença maternidade a servidora abaixo relacionadas:

4624840 MAYRA FREITAS CEU GOMES 180 17/10/2016 13448/2016
4624840 SUELEN SANTOS DE PAULA LESSA 180 10/10/2016 13399/2016

MAT. NOME PRAZO 
(DIAS)

    A PARTIR 
DE:

PROCESSO Nº

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos às datas a partir da qual as respectivas licenças tiveram início,
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
-PREFEITO-

PORTARIA Nº 574/2016, EM 25 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais;  RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a licença do servidor, LUCIENE ALVES
DA SILVA BATISTA, período de 30 (trinta dias) concedidas por meio da
portaria nº 533/2016.
Art.  2º   -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 18 de Agosto  2016, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA N° 575/2016  EM 25 De Outubro  De 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos dos art.s. 196 e 197 da Lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde, aos servidores abai-
xo relacionados:

4624840 MAYRA DE FREITAS CEU GOMES 10 05/10/2016 13107/2016
4622847 MAIRY DA CRUZ GORDINO 10 25/08/2016 16627/2016
4000149 JOSÉ BATISTA DA SILVA 15 21/09/2016 12620/2016
4622693 TELMA DIAS FERNANDES 7 12/09/2016 12318/2016
4000720 JANE SANTOS AUGUSTO DINIZ DA SILVA 13 03/09/2016 12064/2016
4000122 JOSE EDGARD GRIJO PINTO 15 28/09/2016 12888/2016

878 CACILDA DA SILVA MUNIZ 7 26/09/2016 12847/2016
4625403 JANAINA DE OLIVEIRA BRAGA 15 05/10/2016 13072/2016
4625043 NANA CHANNA BRITO BELMONT 24 06/09/2016 12069/2016

1083 CREUZA DA COSTA GAMA DE MORAES 14 14/10/2016 13345/2016
4625201 ROSEMERI DE OLIVEIRA SILVA 10 04/10/2016 13086/2016
4625233 PRISCILA DA SILVA GRIJO 14 04/10/2016 13084/2016
4626771 REGINA DA CONCEIÇÃO MARTINS 

EVANGELISTA
11 22/09/2016 12720/2016

MAT. NOME PRAZO 
(DIAS)

    A PARTIR 
DE:

PROCESSO Nº

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos às datas a partir da qual as respectivas licenças tiveram início,
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.



4
Diário Oficial

Conceição de Macabu
ANO 13 - Nº 86

27 de Outubro de 2016

PORTARIA N° 576/2016  EM 25 De Outubro  De 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos dos art.s. 196 e 197 da Lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde, aos servidores abai-
xo relacionados:

664 JULIANA RESENDE MONTEIRO 30 03/10/2016 13170/2016
4626579 MARIANA CAMPOS ECARD TEIXEIRA 45 21/09/2016 12731/2016
4626514 DANILLA CAMA FERREIRA 60 17/09/2016 12535/2016

714 MARIA DE FATIMA FOLLY 30 22/09/2016 12842/2016
230 HELIO DE SOUZA 30 03/10/2016 13067/2016

4624889 JOELSA GOMES XIMENES 60 30/08/2016 11808/2016
4625069 LUCIA IRENE BARBOSA MARCHIOTI 30 24/09/2016 12814/2016
4626771 REGINA DA CONCEIÇÃO MARTINS 

EVANGELISTA
90 03/10/2016 13098/2016

4625556 DENISE MELLO  FLORIDO BARRETO 30 26/09/2016 12874/2016
792 JAMILSON MOTA DE OLIVEIRA 30 12/10/2016 13486/2016

4624106 ANDREIA DE SOUZA OLIVEIRA 60 07/10/2016 13215/2016
4625086 RENATA PACHECO GUIMARAES GOMES 30 06/10/2016 13573/2016

452 DALVA DAUMAS PEREIRA VEIGA 30 13/10/2016 13404/2016

MAT. NOME PRAZO 
(DIAS)

    A PARTIR 
DE:

PROCESSO Nº

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos às datas a partir da qual as respectivas licenças tiveram início,
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, através do Fundo Munici-
pal de Saúde, torna público que realizará o Pregão Presencial abaixo, na sede
do Poder Executivo, instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova -
nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em
vigor, conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura
Municipal e a retirada será mediante a entrega de 05 (cinco) caixa box para
arquivo e prolipropileno, através de pessoa credenciada e portando carimbo
do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel.
Contato (22) 2779-2324.
Pregão Presencial n.º 105/2016. Processo n.º 19.811/2016. Objeto: Aquisição
de equipamentos permanentes e material permanente para estruturação da
Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde neste Município, conforme
Proposta nº 08640.219000/1140-01 . Dia: 11/11/2016. Hora: 09:00 horas.

Conceição de Macabu, 26/10/2016
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 806/2015

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua Maria
Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 02 (duas)
resmas de papel A4, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato
(22) 2779-2324.
Pregão Presencial n.º 106/2016. Processo n.º 11.169/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos (DVD, TV 40", Impressora, Ventilador de parede e Ventilador
de Teto), para atender as necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Dia: 11/11/2016. Hora: 13:00 horas.

Conceição de Macabu, 26/10/2016
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 806/2015

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, através do Fundo Munici-
pal de Saúde, torna público que realizará o Pregão Presencial abaixo, na sede
do Poder Executivo, instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova -
nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em
vigor, conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura
Municipal e a retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel
A4, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda
a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-
2324.
Pregão Presencial n.º 107/2016. Processo n.º 6926/2016. Objeto: Aquisição
de equipamentos operacionais (barras de segurança para banheiros, fogão
industrial, freezer horizontal e balança eletrônica pesadora) para atender as
necessidades do Hospital Municipal Ana Moreira. Dia: 11/11/2016. Hora:
15:00 horas.

Conceição de Macabu, 26/10/2016
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 806/2015

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, através do Fundo Munici-
pal de Assistência Social, torna público que realizará o Pregão Presencial
abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186,
Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a
legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas
de papel A4, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de
segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22)
2779-2324.
Pregão Presencial n.º 108/2016. Processo n.º 9831/2016. Objeto: Aquisição
de diversos materiais para a para a realização de Oficinas de Marcenaria para
atender os Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) e Serviços de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV). Dia: 16/11/2016. Hora:
09:00 horas.

Conceição de Macabu, 26/10/2016
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 806/2015



AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, através do Fundo Municipal de Saúde, torna público que realizará o Pregão Presencial abaixo, na sede do
Poder Executivo, instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em vigor,
conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a
retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no
horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.
Pregão Presencial n.º 109/2016. Processo n.º 3706/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes e de informática (mesa secretária, armário, cadeira
giratória, impressora multifuncional laserjet, computador, notebook, longarina, bebedouro, televisão), para atender as necessidades do PAHI/Hospital
Municipal. Dia: 16/11/2016. Hora: 13:00 horas.

Conceição de Macabu, 26/10/2016
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 806/2015

5Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 13 - Nº 86
27 de Outubro de 2016

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, através do Fundo Municipal de Saúde, torna público que realizará o Pregão Presencial abaixo, na sede do
Poder Executivo, instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em vigor,
conforme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a
retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no
horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Presencial n.º 110/2016. Processo n.º 8320/2016. Objeto: Aquisição de leite empacotado tipo C para atender as necessidades do CAPS e do Hospital.
Dia: 16/11/2016. Hora: 15:00 horas.

Conceição de Macabu, 26/10/2016
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 806/2015

DECRETO Nº.  138 /2016

Acrescenta artigo 3-A ao Decreto n° 082/2009 que regulamenta a Lei n° 951/09 que institui o "Programa de Alimentação do Trabalhador" através do "Cartão
Alimentação"

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município.
DECRETA:

Art. 1º. O Decreto nº 082/2009, de 10 de setembro de 2009, que regulamenta Lei n° 951/09 que institui o "Programa de Alimentação do Trabalhador" passa
a vigorar acrescido do artigo 3-A, com a seguinte redação:

Art. 3-A. O valor relativo à concessão do Cartão Alimentação, será proporcional à frequência do servidor.
§ 1º - Fica fixado em 22 (vinte e dois) dias úteis o número de dias trabalhados mensalmente para efeitos deste Decreto.
§ 2º - Somente fará jus ao valor relativo ao cartão alimentação, o servidor que estiver em efetivo exercício da função.
§ 3º - Na hipótese do parágrafo anterior, além dos descontos referentes às faltas, serão descontados, ainda, os feriados e pontos facultativos, relativos ao
período.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de novembro, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3°. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 26 de outubro de 2016
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -



6
Diário Oficial

Conceição de Macabu
ANO 13 - Nº 86

27 de Outubro de 2016


